
あしたば通信 Ｒ6年5月号

お花見をしました！

介護報酬改定に伴うお知らせ
すでに報道等でご存じの方もおられるかと思いますが、今年度は3年に1回行われます介護報酬改
定の年です。4月1日にほとんどのサービスは施行されています。一部、訪問看護や通所リハなど医療
との関係が深いサービスは医療報酬改定に合わせて6月1日に施行されることになっています。改定
に伴いご利用料金が変更となります。5月2週目以降、改定に伴うご利用料金変更の詳細と同意書を
お渡しいたします。ご手数をおかけいたしますが、ご確認下さいますようお願いいたします。

今回、レクリエーションの時間に、
お題をくじ引きで引いてもらい、そ
のお題をインタビューさせて頂きま
した。

4月初旬、ケアポート栗東の桜も昨年より遅
く開花し、見頃を迎えた1週間、天候にも恵ま
れ、満開の桜の下でお花見をしました。
車窓から見る桜と違い、目の前で見る桜は
儚く美しいと感じていただいたのではないで
しょうか。
皆様から「桜を見る事はあるけど、自分が一
緒に写ることは中々ないな」というお声を頂き、
桜の前で記念撮影をしました。

ケアポートで一番楽しみに
していることは何ですか？

なんやろ。マシーンが
使えることか？

失礼ですけど、
おいくつですか？

76歳です♡

今まで行った所で
一番遠いところは？

北海道も沖縄も
行きましたよ日頃 ご利用中に改まって伺うことができない内容を、くじ引きで

お題を引いてもらうことで、利用者様も職員もわくわくドキドキ
しながらインタビューをさせていただきました。
今後もいろいろなことを伺う機会を設けますので、お話を聞かせて下さい。

わくわくドキドキ
くじ引きインタビュー



5 月 の 予 定

今月のきらりさん 今月のきらりさんは 大西佳代子さん です！

第1週目（1日～6日）体重測定
第４週目（22日～27日）喫茶

理髪日のお知らせ

フィール →10日（金）・13日（月）・29日（水）※全てPM

きれいや →7日（火）・16日（木）・25日（土）

※散髪ご希望の方は事前にお知らせ下さい。

事前の申し込みが必要ですので宜しくお願い致します。

作業療法士の木村由季乃です。昨年２月より、出産育児のため
休暇を頂いていましたが、５月７日よりデイケアに復帰させて頂く
ことになりました。 また皆さんと一緒にリハビリができるのを楽し
みにしています。馴染みの方はもちろん、初めましての方もたくさ
んお話を聞かせて頂けると嬉しいです。
不慣れなところもあるかと思いますが、少しでも
皆さんのお力添えができるよう頑張りますので、
よろしくお願い致します！

作業療法士 木村由季乃

※5月の休業日のお知らせ
5月3日(金)・5月30日(木)

大西さんはご病気になり入院され、退院後も左
半身の動かしにくさや言葉の出にくさが残ってお
られます。退院後、デイケアをご利用開始され、
長年通われていたグラウンドゴルフにまた参加
出来るようになることを目標にリハビリに励まれ
てきました。当初は不安があった屋外歩行も徐々
に距離を延ばして練習され、今では自宅から練
習場まで（片道700m）の行き帰りを歩行器を
使って一人で行けるようになり、毎週土曜日にグ
ラウンドゴルフの練習に参加されています。広い
コースを安全に移動できるよう、スティックは歩行
器に乗せて運ぶようにされたり、疲れた時には歩
行器に座って休憩するよう工夫されています。周
りの方々もまた一緒に練習が出来ることを喜ば
れており、青空の下で一生懸命にボールを打ち、
会話を楽しまれる姿が輝いていました。
これからは、たくさんのコースを周れるようになり
たいとお話されています。

狙いを定めて！！
みんなと話もで
きて、気分転換に
なります

職員の異動・入職に伴うご挨拶

本年、4月11日看護師として採用
されました武田泰興と申します。
准看護師として、診療所で勤務しており、
50歳を過ぎて看護師の資格をとりまし
た。新米ナースですが、診療所では、小
児科以外多くの疾患について、いろいろ
経験させてもらいました。診療所勤務の
前は、海上自衛隊で船乗りでした。海が
好きで休日には、よく海に行っています。
夏には、真っ黒に日焼けしています。こ
の度、学校を卒業して、医療の現場につ
いて、新たに学びを深めてきましたので、
現場で活かしていきたいと考えておりま
すので、よろしくお願いします。

※喫茶週間はコーヒー券不要です。

理学療法士の堤敦香です。この度、3階棟に異動することになり
ました。デイケアに配属され、ちょうど2年が経ちます。配属直後は
育休からの復職でしたので、育児と仕事の両立の難しさを感じて
いましたが、リハビリに励まれる皆さんから元気をいただいていま
した。異動となり、デイケアから離れることは寂しい
気持ちでいっぱいですが、皆さんがありたい姿に
向けてリハビリに励まれることをこれからも応援して
います。ありがとうございました。

理学療法士 堤敦香

＊ 昼食前に、口腔体操の一環で
行っています。ご自宅でも是非！

・しとしと雨 しずかに窓ガラスを したためる
・商社の社長が 調査書 捜査中

看護師 武田泰興


	スライド 1
	スライド 2

